
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 101,734 101,878 -144

1.기타 교직원보수 97,384 96,328 1,056

1.교직원대체인건비 97,384 96,328 1,056

1.교원대체인건비 97,384 96,328 1,056

1.기간제교원인건비 89,784 88,728 1,056
(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사

 대체인건비 : 96,000원*11일=
1,056,000

2.기간제교원법정부담금 7,600 7,600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,350 5,550 -1,200

1.교직원연수 2,550 3,750 -1,200

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.자율연수 1,050 2,250 -1,200

1.운영수당 360 2,250 -1,890 연수경비지원 : -126,000원*15명= -1,890,000

2.교직원복지비 690 0 690 연수용도서구입 : 46,000원*15명= 690,000

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 156,158 141,367 14,791

1.급식 관리 104,772 95,699 9,073

1.학교급식운영 104,772 95,699 9,073

1.영양사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.급식재료구입비 89,147 86,024 3,123

1.급식용식재료비 89,147 86,024 3,123 (성립전_2추)식품비 : 3,123,000원*1교= 3,123,000

4.급식운영비 8,623 8,623 0

1.일반수용비 8,623 8,623 0
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5.급식기구확충비 5,950 0 5,950

1.비품구입비 5,950 0 5,950
(성립전_2추)살균수제조장치구입비 : 

5,950,000원*1대=
5,950,000

6.대체인건비 852 852 0

1.기간제직원인건비 852 852 0

2.보건관리 26,034 20,316 5,718

1.학생및교직원보건안전관리 4,820 4,820 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 4,670 4,670 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 21,214 15,496 5,718

1.먹는물관리 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 7,164 3,096 4,068

1.기간제직원인건비 6,220 2,417 3,803
(성립전_2추)방역도우미인건비 : 918,600

원*3월=
2,756,000

방역도우미인건비 : 1,047,000원*1명*1월= 1,047,000

2.일반수용비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 444 179 265
(성립전_2추)방역도우미법정부담금 : 

68,000원*3월=
204,000

방역도우미법정부담금 : 61,000원*1명*1월

=
61,000

4.어린이활동공간관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

5.공기질관리 6,650 5,000 1,650

1.일반수용비 6,650 5,000 1,650 공기청정기임대 : 55,000원*6대*5월= 1,650,000

3.학생복지 25,352 25,352 0
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1.학생복지운영 25,352 25,352 0

1.통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 1,778 1,778 0

2.통학버스안전지도사인건비 17,474 17,474 0

1.무기계약직원인건비 14,805 14,805 0

2.무기계약직원법정부담금 2,669 2,669 0

3.기본적 교육활동 158,568 112,797 45,771

1.교과 활동 139,588 93,817 45,771

1.교과활동지원 79,531 41,795 37,736

1.보결수업관리 3,200 2,000 1,200

1.운영수당 3,200 2,000 1,200 보결수당 : 10,000원*120시간= 1,200,000

2.교육과정운영(교육과정비) 71,331 34,795 36,536

1.교육운영비 56,860 29,706 27,154 (성립전_2추)간식비 : 500원*120일= 60,000

(성립전_2추)간식비 : 78,000원*5회= 390,000

(성립전_2추)간식비 : 400원*148명*60일= 3,552,000

(성립전_2추)교육자료등구입 : 20,000원*5

종*5회=
500,000

(성립전_2추)교육자료등구입 : 380,000원

*10종*5회=
19,000,000

(성립전_2추)행사및체험비 : 20,000원*5회

=
100,000

(성립전_2추)행사및체험비 : 8,000원*148

명*3회=
3,552,000

2.학습준비물 14,471 5,089 9,382
(성립전_2추)학습준비물 : 30,000원*5종*2

회=
300,000

(성립전_2추)학습준비물 : 908,200원*10종

=
9,082,000

3.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.특수교육교과활동 60,057 52,022 8,035

1.교과운영 4,094 3,700 394

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학습준비물 1,500 1,500 0

4.학생복지비 394 0 394 (성립전_2추)통학비 : 197,000원*2명= 394,000

2.특수교육지도사인건비 55,963 48,322 7,641

1.무기계약직원인건비 55,963 48,322 7,641
(성립전_2추)전담인력법정부담금 : 

228,500원*2월*2명=
914,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,683,500원*2명= 5,367,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 680,000원*2

명=
1,360,000

2.창의적 체험활동 18,980 18,980 0

1.자율활동 18,980 18,980 0

1.학예회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

4.자율선택과제운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 2,960 2,960 0

5.학교자치활성화 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

6.다문화정책유치원운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

3.도서구입비 500 500 0

4.선택적 교육활동 73,558 36,147 37,411

1.방과후학교 운영 71,498 34,647 36,851

1.방과후학교운영 68,498 31,647 36,851

1.방과후 학교보조인력운영 9,600 9,600 0
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1.운영수당 9,600 9,600 0

2.방과후과정운영(방과후과정비) 58,598 21,747 36,851

1.기간제직원인건비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)방학중급식인건비 : 

1,500,000원*2명=
3,000,000

2.운영수당 15,570 7,830 7,740
(성립전_2추)방과후특성화강사비 : 30,000

원*9명*28시간=
7,560,000

(성립전_2추)방과후특성화강사비 : 3,000

원*3명*20시간=
180,000

3.교육운영비 37,159 11,775 25,384
(성립전_2추)급식비 : 2,400원*146명*40일

=
14,016,000

(성립전_2추)급식비 : 200원*148명*20일= 592,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*148명*23일

=
10,212,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*110일= 220,000

(성립전_2추)간식비 : 48,800원*5회= 244,000

(성립전_2추)행사및체험학습비 : 100,000

원*1회=
100,000

4.학습준비물 2,869 2,142 727 (성립전_2추)학습준비물 : 52,700원*10종= 527,000

(성립전_2추)학습준비물 : 2,000원*10종

*10회=
200,000

3.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.돌봄교실 방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 1,281 2,009 -728
시간제기간제교원 시간외근무수당 : 

-11,200원*65시간=
-728,000

2.학습준비물 1,719 991 728 학습준비물 : 56,000원*13종= 728,000

2.독서활동 1,500 1,500 0

1.독서활동운영 1,500 1,500 0

1.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 560 0 560

1.기타선택적교육운영 560 0 560

1.대학교 교육실습생 운영 560 0 560

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_2추)교육실습재료비 : 40,000원*6

명=
240,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_2추)교육실습평가회 : 20,000원

*16명=
320,000
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5.교육활동 지원 20,264 20,264 0

1.교무업무 운영 7,880 7,880 0

1.교무학사운영 7,880 7,880 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 920 920 0

1.교직원복지비 320 320 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교육활동홍보 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.학습지원실 운영 6,384 6,384 0

1.정보화실운영 6,384 6,384 0

1.학교정보화지원 6,384 6,384 0

1.교육운영비 4,384 4,384 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 122,843 116,154 6,689

1.학교기관 운영 34,100 32,600 1,500

1.부서기본운영 34,100 32,600 1,500

1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,400 20,900 1,500

1.일반수용비 8,140 8,140 0

2.기타공공요금 1,560 1,560 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.비품구입비 2,700 1,200 1,500 사무용및행사용물품구입 : 500,000원*3대= 1,500,000

3.대체인건비 2,700 2,700 0

1.기간제직원인건비 2,500 2,500 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.시설 장비 유지 86,543 81,354 5,189

1.학교시설장비유지 86,543 81,354 5,189

1.공공요금및제세공과금 22,580 22,580 0

1.전기요금 7,980 7,980 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 8,600 8,600 0

2.연료비 11,400 10,200 1,200

1.연료비 11,400 10,200 1,200 가스비 : 200,000원*6월= 1,200,000

3.시설관리용역 7,332 7,332 0

1.일반수용비 7,332 7,332 0

4.시설일반관리 45,231 41,242 3,989

1.기간제직원인건비 23,704 23,144 560
(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원*1

명=
510,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

2.일반수용비 19,185 15,756 3,429 시설소모품구입 : 143,000원*3회= 429,000

소규모수선비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 1,742 1,742 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 633,625 529,107 104,518
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